

Le Directoire de la Société Maghrébine de Monétique (S2M) s'est réuni le 25.03.2025 sous la présidence de M. Rachid ABOU EL BAL pour arrêter les comptes sociaux et consolidés de l'exercice 2024

### » Comptes sociaux

BILAN - ACTIF				
RUBRIQUE	BRUT	Amort. et provisions	31/12/2024 Net	31/12/2023 Net
<b>IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)</b>	<b>677 658,00</b>	<b>80 755,26</b>	<b>596 902,74</b>	<b>0,00</b>
Frais préliminaires			0,00	0,00
Charges à répartir sur plusieurs exercices	677 658,00	80 755,26	596 902,74	0,00
Primes de remboursement des obligations			0,00	0,00
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)</b>	<b>30 631 512,17</b>	<b>28 566 637,12</b>	<b>2 064 875,05</b>	<b>3 129 814,33</b>
Immobilisation en recherche et développement	13 836 649,98	13 836 649,98	0,00	0,00
Brevets, marques, droits et valeurs similaires	16 689 862,19	14 729 987,14	1 959 875,05	2 751 082,33
Fonds commercial	105 000,00		105 000,00	105 000,00
Autres immobilisations incorporelles en cours			0,00	273 732,00
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)</b>	<b>41 754 232,90</b>	<b>23 176 392,75</b>	<b>18 577 840,15</b>	<b>12 274 948,92</b>
Terrains			0,00	0,00
Constructions	7 606 788,40	1 025 789,15	6 580 999,25	1 761 002,63
Installations techniques, matériel et outillage	23 003 157,92	15 865 096,57	7 138 061,35	6 792 491,53
Matériel de transport	283 491,24	249 331,00	34 160,24	15 772,36
Mobilier de bureau et aménagements divers	10 479 445,75	5 656 066,64	4 823 379,11	3 521 066,65
Autres immobilisations corporelles	381 349,59	380 109,39	1 240,20	1 615,75
Immobilisations corporelles en cours			0,00	183 000,00
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)</b>	<b>21 748 697,60</b>	<b>20 976 558,00</b>	<b>772 139,60</b>	<b>3 106 201,08</b>
Prêts immobilisés	255 132,33		255 132,33	255 132,33
Autres créances financières	453 417,08		453 417,08	434 417,08
Titres de participation	21 040 148,19	20 976 558,00	63 590,19	2 416 651,67
Autres titres immobilisés	0,00		0,00	0,00
<b>ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (E)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Diminution des créances immobilisées	0,00	0,00	0,00	0,00
Augmentation des dettes financières	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>	<b>94 812 100,67</b>	<b>72 800 343,13</b>	<b>22 011 757,54</b>	<b>18 510 964,33</b>
<b>STOCKS (F)</b>	<b>28 737 386,29</b>	<b>9 472 527,56</b>	<b>19 264 858,73</b>	<b>23 887 526,51</b>
Marchandises	452 374,52		452 374,52	1 582 915,70
Matières et fournitures consommables	12 201 021,82	3 472 378,56	8 728 643,26	12 118 356,50
Produits en cours	16 083 989,95	6 000 149,00	10 083 840,95	10 186 254,31
Produits finis				
<b>CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)</b>	<b>167 097 767,58</b>	<b>28 113 570,82</b>	<b>138 984 196,76</b>	<b>130 172 520,92</b>
Fournis, débiteurs, avances et acomptes	700 529,00		700 529,00	
Clients et comptes rattachés	144 667 853,27	24 979 965,82	119 687 887,45	114 224 588,11
Personnel	349 567,51		349 567,51	312 009,72
Etat	11 328 911,24		11 328 911,24	11 248 587,13
Comptes sociétés apparentées			0,00	0,00
Autres débiteurs	4 386 854,46	3 133 605,00	1 253 249,46	1 511 010,18
Comptes de régularisation-Actif	5 664 052,10		5 664 052,10	2 876 325,78
<b>TITRES VALEURS DE PLACEMENT (H)</b>	<b>4 997 422,62</b>	<b>4 997 422,62</b>	<b>4 997 422,62</b>	<b>0,00</b>
<b>ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (I)</b>	<b>500 970,99</b>	<b>500 970,99</b>	<b>500 970,99</b>	<b>716 489,15</b>
<b>TOTAL II (F+G+H+I)</b>	<b>201 333 547,48</b>	<b>37 586 098,38</b>	<b>163 747 449,10</b>	<b>154 776 536,58</b>
<b>TRESORERIE - ACTIF</b>	<b>34 202 037,71</b>	<b>0,00</b>	<b>34 202 037,71</b>	<b>34 663 493,80</b>
<b>Chèques et valeurs à encaisser</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Banques, TG et CCP	34 185 852,71		34 185 852,71	34 549 624,63
Caisse, Régie d'avances et accreditifs	16 185,00		16 185,00	113 869,17
<b>TOTAL III</b>	<b>34 202 037,71</b>	<b>0,00</b>	<b>34 202 037,71</b>	<b>34 663 493,80</b>
<b>TOTAL GENERAL I+II+III</b>	<b>330 347 685,86</b>	<b>110 386 441,51</b>	<b>219 961 244,35</b>	<b>207 950 994,71</b>

BILAN - PASSIF			
RUBRIQUE	31/12/2024 Net	31/12/2023 Net	31/12/2023 Net
<b>FONDS PROPRES (A)</b>	<b>99 881 466,09</b>	<b>65 964 498,91</b>	<b>65 964 498,91</b>
Capital social ou personnel	40 603 500,00	40 603 500,00	40 603 500,00
Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé			
Capital appelé	40 603 500,00	40 603 500,00	40 603 500,00
dont versé 40 603 500	40 603 500,00	40 603 500,00	40 603 500,00
Prime d'émission, de fusion, d'apport	1 100 575,90	1 100 575,90	1 100 575,90
Ecart de réévaluation	519 027,75	519 027,75	519 027,75
Réserve légale	4 060 350,00	4 060 350,00	4 060 350,00
Autres réserves			
Report à nouveau	19 681 045,26	8 754 211,28	8 754 211,28
Résultat nets en instance d'affectation			
Résultat net de l'exercice	33 916 967,18	10 926 833,98	10 926 833,98
<b>CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B)</b>	<b>99 881 466,09</b>	<b>65 964 498,91</b>	<b>65 964 498,91</b>
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées	0,00	0,00	0,00
<b>DETTES DE FINANCEMENT (C)</b>	<b>5 935 343,41</b>	<b>12 617 862,50</b>	<b>12 617 862,50</b>
Emprunts obligataires	0,00	0,00	0,00
Autres dettes de financement	5 935 343,41	12 617 862,50	12 617 862,50
<b>PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Provisions pour risques	0,00	0,00	0,00
Provisions pour charges	0,00	0,00	0,00
<b>ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (E)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Augmentation des créances immobilisées	0,00	0,00	0,00
Diminution des dettes de financement	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>	<b>105 816 809,50</b>	<b>78 582 361,41</b>	<b>78 582 361,41</b>
<b>DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)</b>	<b>91 995 260,56</b>	<b>95 254 818,79</b>	<b>95 254 818,79</b>
Fournisseurs et comptes rattachés	26 854 657,51	28 648 562,52	28 648 562,52
Clients créditeurs, avances et acomptes	6 386 125,56	13 889 345,53	13 889 345,53
Personnel	15 152 272,55	14 599 115,01	14 599 115,01
Organisme sociaux	2 952 856,03	2 546 113,52	2 546 113,52
Etat	16 015 516,28	9 021 387,56	9 021 387,56
Comptes d'associés	17 085,00	17 085,00	17 085,00
Autres créanciers	0,00	13 100,00	13 100,00
Comptes de régularisation passif	24 616 747,63	26 520 109,65	26 520 109,65
<b>AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)</b>	<b>21 389 980,19</b>	<b>15 420 970,28</b>	<b>15 420 970,28</b>
<b>ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (éléments circulant)</b>	<b>759 194,10</b>	<b>554 603,84</b>	<b>554 603,84</b>
<b>TOTAL II (F+G+H)</b>	<b>114 144 434,85</b>	<b>111 230 392,91</b>	<b>111 230 392,91</b>
<b>TRESORERIE - PASSIF</b>	<b>0,00</b>	<b>18 138 240,39</b>	<b>18 138 240,39</b>
Crédits d'escompte			
Crédits de trésorerie		12 613 249,94	12 613 249,94
Banques de régularisation	0,00	5 524 990,45	5 524 990,45
<b>TOTAL III</b>	<b>0,00</b>	<b>18 138 240,39</b>	<b>18 138 240,39</b>
<b>TOTAL GENERAL I+II+III</b>	<b>219 961 244,35</b>	<b>207 950 994,71</b>	<b>207 950 994,71</b>

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES		
NATURE	31/12/2024 Net	31/12/2023 Net
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
* Ventes de marchandises (en l'état)	37 651 914,78	37 729 742,33
* Ventes de biens et services produits	270 453 713,15	236 730 171,98
<b>CHIFFRE D'AFFAIRES</b>	<b>308 105 627,93</b>	<b>274 459 914,31</b>
* Variation de stocks de produits	-563 886,62	-564 083,26
* Subventions d'exploitation		
* Autres produits d'exploitation	174 493,00	782 214,35
* Reprises d'exploitation : transferts de charges	36 348 115,15	23 639 784,57
<b>Total I</b>	<b>344 064 349,46</b>	<b>298 317 829,97</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
* Achats revendus de marchandises	26 875 946,57	26 062 562,23
* Achats consommés de matières et fournitures	100 680 293,70	73 803 894,38
* Autres charges externes	37 858 851,27	36 150 552,09
* Impôts et taxes	1 206 339,89	1 370 432,80
* Charges de personnel	84 238 452,35	83 612 359,14
* Autres charges d'exploitation	150 000,00	
* Dotations d'exploitation	39 404 478,34	42 288 757,89
<b>Total II</b>	<b>290 414 362,12</b>	<b>263 288 558,53</b>
<b>III RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>53 649 987,34</b>	<b>35 029 271,44</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
* Produits des titres de participation et autres titres immobilisés		
* Gains de change	1 678 010,64	2 030 500,17
* Intérêts et autres produits financiers	301 215,02	1 622,26
* Reprises financières : transfert de charges	716 489,15	412 145,23
<b>Total IV</b>	<b>2 695 714,81</b>	<b>2 444 267,66</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>	<b>4 310 231,30</b>	<b>15 631 665,46</b>
* Charges d'intérêts	661 564,51	2 022 128,12
* Pertes de change	3 147 695,80	4 636 019,19
* Autres charges financières		
* Dotations financières	500 970,99	8 973 518,15
<b>Total V</b>	<b>4 310 231,30</b>	<b>15 631 665,46</b>
<b>VI RESULTAT FINANCIER (IV-V)</b>	<b>-1 614 516,49</b>	<b>-13 187 397,80</b>
<b>VII RESULTAT COURANT (III+VI)</b>	<b>52 035 470,85</b>	<b>21 841 873,64</b>
<b>PRODUITS NON COURANTS</b>		
* Produits des cessions d'immobilisations	7 931 353,54	490 000,00
* Subventions d'équilibre		
* Reprises sur subventions d'investissement		
* Autres produits non courants	190 019,77	597 863,23
* Reprises non courantes : transferts de charges		
<b>Total VIII</b>	<b>8 121 373,31</b>	<b>1 087 863,23</b>
<b>CHARGES NON COURANTES</b>	<b>16 199 356,98</b>	<b>7 057 648,89</b>
* Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées	2 372 557,12	254 722,38
* Subventions accordées		
* Autres charges non courantes	13 826 799,86	5 967 835,05
* Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions		835 091,46
<b>Total IX</b>	<b>16 199 356,98</b>	<b>7 057 648,89</b>
<b>X RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)</b>	<b>-8 077 983,67</b>	<b>-5 969 785,66</b>
<b>XI RESULTAT AVANT IMPÔTS (VII+X)</b>	<b>43 957 487,18</b>	<b>15 872 087,98</b>
<b>XII IMPÔTS SUR LES RESULTATS</b>	<b>10 040 520,00</b>	<b>4 945 254,00</b>
<b>RESULTAT NET (XI-XII)</b>	<b>33 916 967,18</b>	<b>10 926 833,98</b>

## » Comptes consolidés

ACTIF	31-déc.-24	31-déc.-23
<b>Actif immobilisé</b>		
Immobilisations incorporelles	2 064 875	3 426 185
Immobilisations corporelles	26 209 810	21 334 403
Immobilisations financières	708 549	702 542
Impôts différés actifs	5 202 113	4 134 956
	<b>34 185 347</b>	<b>29 598 087</b>
<b>Actif circulant</b>		
Stocks et en-cours	19 264 859	29 514 378
Clients et comptes rattachés	123 653 839	117 828 584
Autres créances et comptes de régularisation	20 056 767	19 634 118
	<b>167 972 887</b>	<b>166 977 080</b>
<b>Trésorerie - actif</b>	<b>34 803 825</b>	<b>37 140 728</b>
<b>Total de l'actif</b>	<b>236 962 060</b>	<b>233 715 894</b>

PASSIF	31-déc.-24	31-déc.-23
Capital	40 603 500	40 603 500
Primes d'émission, de fusion, d'apport	1 100 576	1 100 576
Réserves consolidées	32 882 588	11 120 408
Ecart de conversion	(23 240)	126 460
Résultat consolidé	28 464 006	19 394 165
<b>Capitaux propres de l'ensemble consolidé</b>	<b>103 027 431</b>	<b>72 345 109</b>
Dont : Capitaux propres part du groupe	103 027 431	72 401 642
Intérêts minoritaires	-	(56 533)
Dettes de financement	14 939 547	20 661 996
	<b>14 939 547</b>	<b>20 661 996</b>
<b>Passif circulant</b>		
Fournisseurs et comptes rattachés	26 663 482	28 473 839
Autres dettes et comptes de régularisation	92 331 600	92 365 020
	<b>118 995 083</b>	<b>120 838 859</b>
<b>Trésorerie - passif</b>	<b>-</b>	<b>19 869 930</b>
<b>Total du passif</b>	<b>236 962 060</b>	<b>233 715 894</b>

Compte de produit et charge En MAD	31-déc.-24	31-déc.-23
<b>Produits d'exploitation</b>	<b>308 414 257</b>	<b>283 414 675</b>
Chiffre d'affaires	312 710 114	279 980 937
Variation de stocks de produits	(4 471 506)	2 619 350
Autres produits d'exploitation	175 649	814 388
<b>Charges d'exploitation</b>	<b>(264 114 949)</b>	<b>(245 789 014)</b>
Achats et autres charges externes	(163 442 112)	(136 706 996)
Impôts et taxes	(1 206 340)	(1 370 433)
Charges de personnel	(85 448 458)	(87 430 502)
Autres charges d'exploitation	(1 171 399)	(3 344 758)
Dotations d'exploitation	(12 846 641)	(16 936 324)
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>44 299 308</b>	<b>37 625 661</b>
<b>Résultat financier</b>	<b>(1 874 950)</b>	<b>(8 839 770)</b>
<b>Résultat courant des entreprises intégrées</b>	<b>42 424 358</b>	<b>28 785 891</b>
Résultat non courant	(4 875 166)	(4 951 253)
<b>Résultat avant impôt</b>	<b>37 549 192</b>	<b>23 834 638</b>
Impôt sur le résultat	(9 085 186)	(4 440 473)
<b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>	<b>28 464 006</b>	<b>19 394 165</b>
<b>Résultat net part du Groupe</b>	<b>29 413 844</b>	<b>21 551 405</b>
<b>Intérêts minoritaires dans le résultat</b>	<b>(949 838)</b>	<b>(2 157 240)</b>

## » Changement du périmètre de consolidation

S2M a cédé sa participation dans sa filiale tunisienne African Card Company (A2C) en date du 14/11/2024. Cette cession n'a pas d'impact significatif sur le bilan du Groupe.

De même, nous rappelons que le processus de liquidation de la filiale S2M Transactions GCC au Bahreïn est toujours en cours de réalisation, sans impact significatif sur les comptes du groupe.

L'évolution du périmètre de consolidation se présente comme suit:

Périmètre	31.12.2023	31.12.2024
<b>S2M</b>	Société mère	Société mère
<b>S2M Tunisie</b>	Intégration globale	Intégration globale
<b>Transactions GCC</b>	Intégration globale	Hors périmètre
<b>African Card Company</b>	Intégration globale	Hors périmètre